
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т «J5  » ил акт  си 2 0 г. № ЛУ-ЛЙ

О закреплении за муниципальными общеобразовательными 
учреждениями территориальных участков городского округа 

Королёв Московской области

В целях обеспечения приёма граждан, проживающих на территории 
городского округа Королёв Московской области, в муниципальные 
образовательные учреждения для обучения по основным 
общеобразовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего (полного) общего образования, а также для выявления и учёта 
детей в возрасте 6-15 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях, 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема 
на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», учитывая письмо Министерства 
образования Российской Федерации от 21.03.2002 № 419/28-5 «О мерах 
по выявлению и учету детей в возрасте 6-15 лет, не обучающихся 
в образовательных учреждениях», руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 
Королёв Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Закрепить за муниципальными общеобразовательными учреждениями 

территориальные участки городского округа Королёв Московской области 
(приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа Королёв Московской области от 13.01.2020 № 3-ПА 
«О закреплении за муниципальными общеобразовательными учреждениями 
территориальных участков городского округа Королёв Московской области».

012016



3. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему 
в официальном городском печатном средстве массовой информации 
и разместить их на официальном сайте Администрации городского округа 
Королёв Московской области «Наукоград Королёв» (www.korolev.ru).

4. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций 
Администрации городского округа Королёв Московской области 
(Маслова Е.А.) обеспечить выполнение пункта 3 настоящего постановления.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа Королёв Московской 
области Королеву В.В.

Глава горо, А.Н. Ходырев

http://www.korolev.ru


Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа Королёв 
Московской области
от ■/$.C?3 c?-Ool'f № </77~ /7 Я

Территориальные участки 
городского округа Королёв Московской области, 

закрепленные за муниципальными общеобразовательными
учреждениями

Наименование 
общеобразовательной организации

Территория, закреплённая за 
общеобразовательной организацией

1 2
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
(МБОУ СОШ № 1)

улицы:
- Гагарина (все нечётные дома, а также дома 
№№ 10, 10А, 12, 12/14, 14);
- Кирова (дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 7);
- Коминтерна (нечётные дома, кроме №№ 
13Д5Д7);
- Корсакова;
- К.Либкнехта;
- Ленина (кроме домов №№ 1, 1А, 3, ЗА, 25, 
25А, 25Б, 27);
- Маяковского;
- Октябрьская (дома№№ 3, 8, 9, 12/2, 13, 15/16);
- Пионерская (дома №13 (все корп.), 15(все 
корп.), 17 (все корп.);
- Терешковой (дома №№ 4, 6); 
проезды:
- Воровского (дом № 1);
- Маяковского;
- Пионерский;
- Дзержинского.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 
имени В.Н. Михайлова» (МБОУ СОШ 
№ 2 им.В.Н. Михайлова)

проспект:
- Космонавтов (дома №№ 22/10, 24, 26, 28, 30, 
32, 34, 36, 38, 40, 42, 44);
улицы:
- Горького (дома №№ 4, 4Б, 4В, 4Г, 6, 6А, 6Б, 
6В);
- Сталинградской битвы;
- Академика Легостаева;
- Стадионная;
-СНТ «Дружба».



1 2
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» 
(МБОУ СОШ № 3)

улицы:
- Аржакова (дома №№ 14А, 16, 18/2); 
-Дзержинского (дома№№ 13/2, 15, 15А, 
25,28/2,30/1, ЗОА, 32);
- Калининградская (кроме домов №№ 17 корпус 
1,17 корпус 2, 17/4)
- Коммунальная (дома№ 12, 13, 14Д4А);
- Мичурина;
- Орджоникидзе;
- Рабочая;
-Торфопредприятия;
-СНТ "Каховка".

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Средняя 
общеобразовательная школа № 5» 
(МБОУ СОШ № 5)

проспект:
- Королёва (дома №№ 2, 2А, 2Б, 4, 6, 6А, 6Б, 6В, 
8, 8А, 10, 10А, 12, 12А, 18/6, 20);
улицы:
- 50-летия ВЛКСМ (дома №№ 2, 2А, 4, 4А, 4Б, 
4В, 4Г, 5/16);
- Суворова (дома №№ 15А, 16А, 17, 17Б, 18, 19);
- Разина;
- Октябрьский бульвар (дома №№ 3,5, 5Б).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Лицей №5» 
(МБОУ Лицей № 5)

улицы:
- Калининградская (дома №№ 17 корпус 1,17 
корпус 2, 17/4);
- Белинского;
- Герцена;
- Гоголя;
- Жуковского;
- Лермонтова;
- Ломоносова;
- Некрасова;
- Огарева;
- Островского;
- Пушкина;
- Толстого;
- Тургенева;
- Чайковского (дома №№ 16/7, 22, 24);
- Пионерская (дома №№ 20, 24/14, 30 (все 
корпуса));
- СНТ «Энергия», 
проезды:
- Калининградский;
- Канальный.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Средняя 
общеобразовательная школа № 7» 
(МБОУ СОШ № 7)

.

улицы:
- Болдырева;
- Гагарина (дома №№ 44, 44А, 46, 48, 50);
- К. Маркса;
- Лесная;
- Калинина;
- Коминтерна (чётные дома);

1 - Октябрьская (кроме домов №№ 3, 8, 9, 12/2, 13,



1 2
15/6);
- Фрунзе;
- Циолковского;
- Чайковского (кроме домов №№ 16/7, 22, 24);
- Октябрьский бульвар (дом № 14).

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия №9» 
(МАОУ «Гимназия №9»)

проспект:
- Космонавтов (дома №№ 2, 2А, 2Б, 4, 4А, 4Б, 6, 
8, 8А, 8Б, 8В, 10, 12, 14, 16, 16А, 20/35). 
улицы:
- Горького (дома №№ 1, 3, 25, 25А, 25Б, 27, 29, 
33, 33А), проезды:
- Полевой;
- Макаренко (дом № 1, чётные дома)

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Средняя 
общеобразовательная школа № 10» 
(МБОУ СОШ № 10)

проспект:
- Королёва (дома №№ 22, 28); 
улицы:
- Декабристов;
- Дзержинского (дома №№ 1/1, 3/2, 7, 7А, 9, 9А);
- Исаева;
- Кооперативная;
- Сосновая аллея;
- Строителей (дома с № 1 по № 19 
включительно);
- Чкалова, 
проезд:
- Матросова.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия № 11" 
(МБОУ «Гимназия № 11») ул. 
Школьная, д.8, ул. Комсомольская, 
Д.12

улицы:
- Дачная;
- Комсомольская (дома №№ 3,4,5,6,9, 11);
- Садовая (дома №№ 7, 8, 9, 10, 10 А);
- Грабина (дом № 13);
- Болшевское шоссе;
- Шоссейная, 
переулки:
- 1-й, 2-й, 3-й Дачный.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Средняя 
общеобразовательная школа № 12» 
(МБОУ СОШ № 12)
Корпус по адресу:
ул. Комсомольская, дом 10

улицы:
- Грабина (кроме дома № 13);
- Комсомольская (кроме домов №№ 3, 4, 5, 6, 9,
п ) ;
- Комитетская (дома №№ 3,5, 5А);
- Коминтерна (дома№№ 13,15,17);
- Ленина (дома №№ 1,1 А, 3, ЗА);
- Павлова;
- Первомайская;
- Садовая (кроме домов №№ 7, 8, 9, 10,10 А);
- Северная;
- Трудовая;
- Школьная, 
проезды:
- Воровского (кроме дома № 1);
- Ударника.



1 2
микрорайон. Текстильщик: 
улицы:
- Ватутина;
- Г ражданская;
- Котовского;
- Кутузова;
- Мичурина;
- Невского;
- Победы;
- Суворова;
- Ушакова;
- Чапаева, 
проезды:
- Котовского;
- Чапаева.
Тупик:
- Чапаева

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Средняя 
общеобразовательная школа № 12» 
(МБОУ СОШ № 12)
Корпус по адресу: микрорайон 
Болшево, улица Комитетский лес, д. 14

микрорайон Болшево: 
улицы:
- Болшевская;
- Горького; 
-Комитетский лес;
- Маяковского;
- Новая;
- Пушкинская;
- Щорса, 
проезд:
- Маяковского, 
аллея - Сосновая.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» 
(МБОУ СОШ № 13)

улицы:
- Богомолова;
- Гагарина (все чётные дома до дома № 40 
включительно, кроме домов №№ 10А, 12, 14);
- Коммунистическая;
- Ленина (дома №№ 25, 25А, 25Б, 27);
- Пионерская (дома №№ 4(все корп.), 6А, 6Б, 8 
(все корп.), 8(все литеры), 10 (все корп.), 12, 12А 
(все корп.), 14, 14А, 16, 18/2, все нечётные дома 
по № 49/12 включительно (кроме домов №№
13(все корп.), 15 (все корп.), 17 (все корп.), 20, 
24/14, 30 (все корпуса));
- Терешковой (дома №№ 8/28, 9, 10, 12).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Средняя 
общеобразовательная школа № 15» 
(МБОУ СОШ № 15)

проспект:
- Королёва (дома №№ 20А, 24, 28А). 
улицы:
- Аржакова (кроме домов №№ 14А, 16, 18/2);
- Дзержинского (чётные дома, кроме домов №№ 
28/2, 30/1, 30А, 32);
- Суворова (кроме домов №№ 15А, 16А, 17, 17Б, 
18, 19);
- Коммунальная (кроме домов №№ 12, 13, 14);



1 2
- Октябрьский бульвар (дом № 41). 
проезды:
- Дворцовый;
- Макаренко (нечетные дома, кроме дома № 1).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия № 17» 
(МБОУ «Гимназия № 17»)
Корпус по адресу:
ул. Сакко и Ванцетти, д. 12а

проспект:
- Королёва (дома№№ 1, 1Б, 1В, 3, 3(все 
литеры), 5, (все литеры)).
улицы:
- 50-летия ВЛКСМ (дома №№ 9, 9Б, 10Б, 10В, 
ЮГ, 11, 13);
- Сакко и Ванцетти (дома с № 4 по № 22 
включительно), проезд:
- Циолковского.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия № 17» 
(МБОУ «Гимназия № 17»)

Корпус по адресу:
ул. Сакко и Ванцетти, д. 28

проспект:
- Королёва (дома №№ 7, 7(все литеры), 9, 9А, 
9Б, 11, 11 (все литеры)).
улицы:
- 50-летия ВЛКСМ (дома№№ 10, 10А, 12);
- Сакко и Ванцетти (дома с № 26 по № 34 
включительно, 34А, 34Б).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия № 18 
имени И.Я. Илюшина» (МБОУ 
«Гимназия № 18 имени И.Я. 
Илюшина»)

проспект:
- Космонавтов (дома №№ 29/12(все корп.), 31,
33 (все корп.), 33, 33(все литеры), 35, 35А, 37А, 
37 (все корп.), 39, 39А, 41 (все корп.), 41А, 43, 
45).
улицы:
- Бабушкина;
- Восточная;
- Вишнёвая;
- Горького (дома№№ 14, 14А, 14Б, 16А, 16Б, 
16В, 16Г);
- Кольцова;
- Крупской;
- Кутузова;
- Луначарского;
- Нахимова;
- Победы;
- Пограничников;
- Пролетарская (кроме ЖК Королевские Сосны);
- Подлесная;
- Самаровка;
- Ушакова;
- Хмельницкого;
- Центральная;
- Чехова;
- Энгельса;
- Южная, 
проезды:
- Ушакова;
- Солнечный;
- Кольцова;



1 2
-Крупской;
-Ермоловой;
-Лесной (дома с №26 включительно), 
тупики:
-Валентиновский;
-Журнальный.

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Лицей № 19» 
(МАОУ «Лицей № 19)

улицы:
- 1-ая Валентиновская;
- Белинского;
- Берёзовая;
- Вокзальная;
- Г азетная;
- Г айдара;
- Горького (д.79, все корпуса);
- Державина;
- Добролюбова (мкр.Болшево);
- Ермоловой;
- Журнальная;
- Зелёная площадь;
- Зубова;
- Королёва;
- Книжная;
- Ленского;
- Луговая;
- Магистральная;
- Остужева;
- Печатников;
- Пролетарская (д. 15/2, все строения-ЖК 
Королевские Сосны);
- Садовая;
- Салтыкова-Щедрина;
- Солнечная;
- Спортивная;
- Театральная;
- Уткина;
- Шоссейная;
- Щепкина;
- Яблочкиной. 
проезды:
- 1-ый Спортивный;
- 2-ой Спортивный;
- Белинского;
- Вишневый;
- Лесной (дома № с 1 по № 25 включительно);- 
Пролетарский;
Кутузова.
переулок:
-Г азетный;
-Книжный.
тупики:
-1-ый Спортивный;



1 2
- 2-ой Спортивный; 
-3-й Спортивный.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области « Средняя 
общеобразовательная школа № 20» 
(МБОУ СОШ № 20)

проспект:
- Космонавтов (дома №№ 1, 1(все литеры), 3,
ЗА, 5, 5 (все литеры) 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23/37, 
27, 27(все литеры)).
улицы:
- Баумана;
- Высоковольтная;
- Гвардейская;
- Горького (дома№№ 12, 12(все литеры), 16 (все 
корп.), 39, 41, 43, 43А, 45, 62А, частные дома до 
дома№ 124);
- Главная;
- Г ражданская;
- Достоевского;
- Зелёная;
- Лизы Чайкиной;
- М. Цветаевой;
- Пашенной;
- Подмосковная;
- Полевая;
- Спартаковская;
- Строителей (кроме домов с № 1 по № 19 
включительно);
- Урицкого;
- Чапаева, 
проезды:
- Зелёный;
- Строителей, 
тупики:
- Восточный.

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 22» 
(МБОУ СОШ № 22)

микрорайон Текстильщик - все улицы, кроме: 
улиц:
- Ватутина;
- Гражданская;
- Котовского;
- Кутузова;
- Мичурина;
- Невского;
- Победы;
- Суворова;
- Ушакова;
- Чапаева, 
проезды:
- Котовского;
- Чапаева, 
тупик:
- Чапаева.



1 2
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Первомайская 
средняя общеобразовательная школа 
№ 2 им. М.Ф. Тихонова» (МБОУ 
ПСОШ № 2 им. М.Ф. Тихонова)

микрорайон Первомайский (все улицы), кроме 
улицы:
- Горького (дом № 47).

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия 
«Российская школа» (МАОУ Г имназия 
«Российская школа»)

микрорайон Болшево: улицы:
- Береговая;
- Бурково;
- Водопроводная;
- Г оголя;
- Гражданская;
- Грина;
- Дурылина;
- Железнодорожная;
- Заовражная;
- Звездная;
- Зеленовод;
- Литвинова;
- Некрасова;
- Октябрьская;
- Островского;
- Первомайская;
- Полевая;
- Прудная;
- Свободная;
- Спартаковская;
- Станционная;
- Толстого;
- Халтурина;
- Цветочная;
- Чернышевского;
- Чичерина;
- Чкаловская;
- Школьная; 
проезды:
-Бурковский;
- Гражданский;
- Литвинова;
- Слепнёва;
- Цветочный;
- площадь Колхозная, 
переулки:
- 1-й, 2-й, 3-й, 4-йГражданский;
- Заовражный;
- Школьный, 
тупики:
- Малый;
- Чехова.



1 2
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Средняя 
общеобразовательная школа №8» 
(МБОУ СОШ №8)

микрорайон Юбилейный: 
улицы:
- М. К. Тихонравова (дома №№ 35 (все корпуса), 
40, 42);
- Военных строителей (дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 10, 
12, 14);
- М.М. Глинкина (дома №№ 1/7, 2/9, 3, 4, 6, 7/8, 
8, 10, 12/10);
- Большая Комитетская (дом № 1);
- А.И. Нестеренко (дома №№ 20, 6, 4/4);
- И.Д. Папанина (дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9/16, 
10, 12/18).
проезды:
- Школьный проезд (дом № 3).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» 
(МБОУ СОШ № 14)

микрорайон Юбилейный: 
улицы:
-К.Д. Трофимова (дома №№ 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 
11,12,16,17);
- Героев Курсантов (дома № №1, 1 А, 2, 3, 5, 9, 
11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20,21 ,22, 23,24, 25, 
26,28);
- М.К.Тихонравова (дома №№ 28, 30, 32);
- Пионерская (дом № 4). 
микрорайон Первомайский: 
улицы:
-Горького (дом № 47).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия №3» 
(МБОУ «Гимназия №3»)

микрорайон Юбилейный: 
улицы:
- М.К. Тихонравова (дома №№ 29, 36, 38/2);
- Лесная (дома№№ 17, 19, 21, 25);
-Малая Комитетская (дом №1);
- Большая Комитетская (дома №№ 4/24, 6/25, 10, 
12, 14, 16);
- Пушкинская (дома №№ 8, 13, 17, 19, 21);
- Маяковского (дома№№ 3, 10, 14);
- Ленинская (дома №№ 2/6, 4, 6, 7/1, 9/2, 12,
13/2, 14, 15, 16, 17/9).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Лицей № 4» 
(МБОУ «Лицей № 4»)

микрорайон Юбилейный: 
улицы:
- Маяковского (дома №№ 4, 7/9, 9/18, 11/19, 13, 
16, 18,20, 22, 24, 28);
-Большая Комитетская (дома № 17, 20, 22, 24, 
25, 26, 27,30, 32);
-Малая Комитетская (дома № 2/26, 4, 5, 6/7, 7, 
10,11,15);
- Заводская (дома № 2/9, 3, 4, 5, 6);
- Ленинская (дома № 11 А);
-Ленинский проезд (дома № 1/11, 4, 5, 7, 9, 12, 
14/12);
-Комитетская (дома № 4, 7 (все литеры), 9/17, 
13, 17, 19/14);



1 2
-А.И. Тихомировой (дома№ 1/21, 2/23, 3, 4, 5, 6, 
7,8,9,10,11,12/28,13/26).

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королёв 
Московской области «Гимназия №5» 
(МБОУ «Гимназия №5»)

микрорайон Юбилейный: 
улицы:
-Пионерская (дома № 3, 5, 6, 7/1,10);
- Парковая (дома № 2, 3,4, 6/13);
- А.И.Соколова (дома № 2, 4/1, 7/4, 9);
- Лесная (дома№ 3/5, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 15/5); 
-Пушкинская (дома №3,7,  9, 9А, 11).


